¹ [Nous supprimons ici le mot *episcopus* qui est de trop.]

5021.

ALPHONSUS X, ROMANORUM, CASTELLÆ, TOLETÆ, ETC. REX, CONCMBIUM ALIQUOD
REGNO SUO UTILE A CLUNIACENSIBUS FIERI POSTULAT.

(Bibl. nat. or. 335 A¹.)

1260, 22 avril.

Alfonsus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, Castelle, Tolleti, Legionis, Gallecie, Sibille, Cordube, Murcie, Giennii et Algarbii rex, viris venerabilibus, religiosis, et dilectis suis abbati et conventui Cluniacensi, salutem et sincere dilectionis affectum. Cum monasterium vestrum et bona monasterii vestri predecessores nostri et nos qui eis successimus in honore et honore semper dilexerimus, aucentaverimus ac honoraverimus; et intendamus etiam in posterum prosequi gratia et favore, merito in hiis que ad deffensionem regnorum nostrorum et bonum statum spectare noscuntur vos invenire debemus promptos, voluntarios et paratos: hinc est quod cum vos et monasterium vestrum locum quemdam, cui nomen est Sanctus Ysidorus, habere noscamini in diocesi Palentina, inter duo castra nostra situm, que Duennas et Chenego vulgariter appellantur, qui est nobis et regnis nostris multum expediens et necessarius, ita quod nos non possumus aliquatenus excusare, quin locum illum debeamus per cambium vel alium modum vobis et monasterio vestro utilem ad nostrum dominium transferre ac proprietatem etiam specialem et, si secus fieret, in dampnum nostrum et regnorum nostrorum posset non modicum redundare; sinceritatem vestram requirendam duximus et rogandam, quatinus camerario de Carrione, dare velitis efficaciter vestris clausis et patentibus litteris in mandatis, quod ad nos omni mora postposita veniat ordinaturus et factaturus nobiscum, auctoritate et nomine vestri seu abbatis et conventus, cambium de loco superius nominato, ad hec facienda sibi vestras procuratorias litteras efficaces per vestrum specialem nuñcium transmittentes quarum auctoritate idem camerarius de loco predicto nobiscum possit

¹ Il existe un fac-similé de cette pièce dans la collection de l'École des chartes, n° 432 de la série lithographiée.

loco vestri libere facere et firmare; ita quod numquam de illo cambio possit aliquid dubium suboriri. Super premissis autem ecce mittimus ad vos dilectum clericum et scriptorem nostrum Eximinum Petri latorem presentium, qui circa predicta et singula predictorum vobis intentionem et voluntatem nostram plenius aperiet et exponet, cui in omnibus supradictis et singulis indubitam fidem volumus adhiberi. Datum apud Almacanum, rege per G. Petri, thesaurarium Hispalensem, ejus notarium imperante, decimo kal. madii, indiccione III^a, anno Domini M^o.CC^o.LX^o. Petrus Stephani scripsit.

5022.

BREVE ALEXANDRI PAPÆ IV PER QUOD CONCEDIT HENRICO, EPISCOPO GEBENNENSI, ANTEA PRIORI ROMANI MONASTERII, UT EUMDEM PRIORATUM CUM EPISCOPATU RETINEAT USQUE AD BENEPLACITUM VOLUNTATIS APOSTOLICÆ.

(Bibl. nat. cop. 482-192.)

Alexander, etc. Speciali gratia et favore, etc. (*Bull. Clun.*, p. 130, col. 2.) 1260, 26 avril.

5023.

CHARTA HENRICI DE COSANT, BAILLIVI MATISCONENSIS, SUPER DISCORDIA MOTA INTER MONACHOS ET BURGENSES, CARILOCI.

(Bibl. nat. cop. 182-213; E. 203; IXth.)

Nos Henricus, etc.¹. (*Bibl. Clun.*, col. 1521².) 1260, avril.

5024.

CHARTA QUÆ JOHANNES DE VILERS, FRATER EJUS ALIQUÆ VENDIDERUNT MILONI, CAMERARIO CLUNIACENSI, TERRAS IN PARROCHIA DE TERVIACO.

(E. 253, CCXXXVI.)

Nos Bernardus, archipresbiter de Bosco, notum facimus universis 1260, avril.

¹ Ligne 1, *baillivus*, lisez *ballivus*.

toire de Charlieu de M. Desevelinges,

² A. Bernard a publié lui-même cet acte intéressant dans ses *Additions à l'His-* in-8°, 1857, et dans la *Revue du Lyonnais*, même année.

presentes [litteras] inspecturis, quod in nostra presentia constitutis Johanne presbitero, dicto de Vilers, Bernardo ejusdem Johannis fratre, et Guillelmo de Vilers, marito Girarde filie quondam Stephani Amaubert, cum eadem Girarda, iidem Johanne[s], Bernardus et Guillelmus cum Girardi¹ vendiderunt fratri Miloni, camerario Cluniacensi, nomine ecclesie Cluniacensis et eidem possidendum perpetue tradiderunt terras quas in allodio suo habebant et possidebant in parochia de Terviaci sitas, in villa de Tervi et villa de la Combe et villa de Vilers, precio sexaginta solidorum Cluniacensium, de quibus recognoverunt sibi satisfactum fuisse coram nobis in pecunia numerata, promittentes per juramenta coram nobis ab eisdem Johanne, Bernardo et Guillelmo et Girarda, uxore sua, ad sancta Dei euvangelia corporaliter prestita, se facturos, pariter curaturos quod predicte terre² eisdem, eodem precio habere in perpetuum liceat et possidere, hiis pactionibus habitis et retentis inter ipso[s] et camerarium predictum, ut ea[s]dem terras sibi et heredibus suis valeant in perpetuum habere et retinere sub annuo censu trium solidorum Cluniacensium domui de Masille, in festo beati Martini hyemalis reddendorum; protestantes et confi[ten]tes se esse homines ecclesie Cluniacensis et mansionarios, et stationes debere per se et per heredes suos in locis supra expressis. In cujus rei testimonium, de voluntate dictorum Johannis, Bernardi, Guillelmi et Gyarde, uxoris sue, sigillum nostrum duximus presentibus litteris apponendum. Datum anno Domini m^o cc^o sexagesimo, mense aprili.

5025.

CHARTA SEGUINI, MATISCŌNENSIS EPISCOPI, DE CIMITERIO DE VITRIACO GUILLELMO
DE OBLATO CONCESSO.

(E. 402. CCCLXXIX.)

1260, mai.

Nos Seguinus, miseratione divina Matisconensis ecclesie minister humilis, notum facimus univ[er]sis presentes litteras inspecturis, quod

[¹ Lisez *maritus Girarde*. — ² Lisez *predictas terras*.]

cum censum et justiciam que in veteri cimiterio de Vitriaco habebamus, dilecto nostro Guillelmo de Oblato, militi, olim in feodum dedissemus, nostra et ecclesie nostre utilitate pensate¹, tran[s]lato etiam alibi in funde² dicti militis cimiterio, necnon actento quod dictus miles in permutationem seu compensationem feodi memorati quicquid habebat et ab ipso tenetur in feodum in decima parrochie Sancti Mauricii, que in duplo majoris estimationis sunt et valoris, a nobis recepit in feodum, ipsum militem a primo feodo absolvimus penitus et [quit]tamus³. In predictorum autem testimonium et munimine, volentes⁴ quod miles predictus vel alius occasione hujus ullo unquam tempore per aliquem impetatur, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini M^o CC^o LX^o, mense maii:

5026.

CHARTA QUA GUILLELMUS DE OBLATO ACCEPIT IN FEODUM AB ECCLESIA CLUNIACENSI
DOMUM SUAM DE VITRIACO.

(E. 410, CCCLXXXVIII.)

Nos Seguinus, miseratione divina Matisconensis ecclesie minister humilis, notum facimus universis quod Guillelmus de Oblato, miles, ab ecclesia Cluniacensi LX^a solidatas terre teneret in feodum; prout confessus est coram nobis, idem Guillelmus dictum feodum augmentare volens domum suam de Vitriaco cum omnibus hiis que habet, tenet, possidet vel quasi per se vel per alium, que sunt de terragio Vitriaci et specialiter quendam mansum, qui dicitur mansus de Basenans, a venerabilibus et religiosis viris Yvone, abbate, et conventu Cluniacensi in feodum recepit, et recepit coram nobis dictus siquidem abbas ob causam seu occasione augmentationis predictae in totalem feudi antedicti augmentationem, ea que Guillelmus de Sassyaco nunc tenet ab eis apud Vitriacum; feodum vero quod Johannes de Viriseto, miles, tenebat ab ipsis et quod prius ab eisdem tenerat

1260, mai.

[¹ Lisez *pensata*. — ² Lisez *fundo*. — ³ Cf. le n^o 5020 ci-dessus. — ⁴ Ms. *velentes*.]

Arlerius, frater ejus, memorato Guillelmo, militi, in rerefeudum concessit. In horum autem testimonium, ad petitionem abbatis et Guillelmi, sigillum nostrum prese[n]tibus duximus apponendum. Actum et datum anno Domini m° cc° et lx°, mense maii.

5027.

CHARTA QUA STEPHANUS BOVIONS DE VERGEIO, ET STEPHANUS BOVIONS JUVENIS, FILIUS EJUS, NOTUM FACIUNT SE ACCEPISSE IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBANT IN VILLA GEVREYO.

(E. 315, CCLXXXIII.)

1260, juillet.

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis ejusdem m° cc° sexagesimo, mense julio, ego Stephanus Bovions de Vergelyo, et ego Stephanus Bovions Juvenis, filius ejus, milites, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos provida deliberatione accepimus a viro venerabili et religioso abbate Cluniacensi in feudum perpetuum quicquid habemus in villa et finagiis de Gevreyo, et quicquid in ipsa villa et ejus finagiis acquirere de cetero poterimus, exceptis hiis que ego Stephanus Juvenis predictus habeo et in posterum habere debeo ex parte uxoris mee in dicta villa et ejus finagiis; exceptis decimis meis vini ville predictæ in finagiorum ejus, pro quibus decimis accipere teneor et promitto, et tenere in feudum ab abbate predicto et successoribus suis centum solidatas terre ad monetam Divionensem in villis et finagiis de Fixeio et de Broichons; promittimus insuper et tenemur nos milites predicti per sacramentum nostrum, pro nobis et nostris heredibus quos obligamus ad hoc prestitum corporale et sub pena quatercentum librarum Divionensium, totum predictum feudum garantire dicto abbati et ejus successoribus perpetuo contra omnes et in nullo de cetero per nos vel per alios contraire verbo vel factò seu consensu vel modo alio qualicumque; tenenturque heredes nostri perpetuo successive ab eodem abbate et ejus successoribus, qui pro

¹ [Lisez et.]

tempore fuerint abbates Cluniacenses, omnia supradicta et que in dicta villa de Gevreio et ejus finagiis acquirere poterint, accipere in feudum perpetuum et tenere. Dicitus vero abbas propter hoc nobis dedit, numeravit et dedit, solvit centum libras monete Viennensis, de quibus nos tenemus integre pro pagatis in pecunia numerata. Et nos Stephanus, decanus Oscariensis, Petrus de Nuiz, miles, Bertiotus, nepos ejus, et Perrinus de Arcu, promittimus per sacramentum nostrum quod si quis (quod absit!) veniret aliquo tempore contra feudum supradictum, nos ex tunc, ad requisitionem abbatis Cluniacensis, apud Belnam tanquam fidejussores tenebimus personaliter ostagiâ nec inde recedemus quousque sit abbati Cluniacensi de quatercentum libris Divionensium integre satisfactum. Et nos Stephanus Boions, pater, et Stephanus, filius ejus, Juvenis, promittimus quilibet in solidum et pro toto, sub obligatione honorum nostrorum omnium, presencium et futurorum, et per sacramentum nostrum, dictos fidejussores et quemlibet eorum super premissis indempnes penitus conservare, supradicto feodo nichilominus in suo robore permanente. In quorum omnium testimonium et munimen, nos omnes supradicti presentibus litteris sigilla virorum venerabilium domini Mercatoris, decani capelle ducis, et magistri Alberici, decani christianitatis Divionensis, rogavimus et fecimus apponi. Actum anno et mense predictis.

5028.

INSTRUMENTUM PUBLICUM QUO NOTUM EST CAPITULUM MOYSIACENSE QUINQUE ELECTORES
FECISSE AD ELIGENDUM NOVUM ABBATEM IN LOCO GUILLELMI, ABBATIS DEFUNCTI.

(Bibl. nat. or. 336; cop. 183-126 v°.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen. Anno ejusdem M^oCC^oLX^o, in vigilia Assumptionis Sancte Marie, bone memorie Guilhelmo, Dei gratia abbate Moysiacensi, viam universe carnis ingresso, et ejus corpore tradito ecclesiastice sepulture, nos frater Geraldus, humilis prior monasterii Moysiacensis; Cluniacensis ordinis, Caturcensis dyocesis; et totus conventus ejusdem loci, pulsata; sicut moris est, campana ad capi-

1260,
14-16 août.

tulum congregandum, convenimus in capitulo ejusdem monasterii, ut haberemus de electione seu provisione futuri pastoris colloquium et tractatum; et invocata Spiritus Sancti gratia, nos predictum capitulum concórditer et unanimiter elegimus dompnum Geraldum predictum et dompnum Raimundum, priorem Ville Nove, Ruthenensis dyocesis, monachum ejusdem monasterii, et eidem monasterio immediate subjectum, ad eligendum tres electores de conventu nostro, dantes eisdem plenam et liberam potestatem eligendi seu assumendi secum tres personas seu monachos de dicto conventu, sive sint de residentibus in conventu, sive sint de prioribus intrinsecis vel extrinsecis dicte domus, qui una cum eis liberam potestatem haberent ista vice dicto monasterio providendi; recepta, post dictam electionem seu nominationem a se factam, a dicto conventu potestate libera hac vice dicto monasterio providendi. Et tandem predicti Moysiensis et Ville Nove priores, recepta a toto conventu hujusmodi potestate, habito diligenti consilio et tractatu, nominaverunt, elegerunt seu assumpserunt sibi electores ut supradictum est religiosos viros B., priorem Sancte Marie Deaurate Tholose, et Petrum de Varaone, cellerarium dicti monasterii, et Beraudum, priorem de Salvitate Montis Corbelli, Tholósane dyocesis, monachos ejusdem conventus; et electione facta, seu assumptione, dictam electionem seu assumptionem nobis predicto conventui sollempniter publicarunt. Quorum electionem seu assumptionem nos totum capitulum ratam habuimus atque firmam, et eisdem tribus una cum duobus electoribus, scilicet Moysiensi et Ville Nove prioribus, liberam potestatem eligendi, postulandi et providendi concessimus in hunc modum. Nos frater P., prior claustralis monasterii Moysiensis predicti, et totus conventus ejusdem loci, damus et concedimus religiosi viri dompno G., priori majori Moysiensi, et Raimundo, priori Ville Nove, et Bertrando, priori Beate Marie Deaurate Tholose, et Petro de Varaone, cellarario dicti monasterii, et Beraudo, priori de Salvitate, dicto monasterio immediate subjectis, liberam potestatem eligendi, postulandi, et providendi ex se vel ex aliis vel etiam undecumque eis placuerit, de ordine Cluniacensi, de pastore hac vice

monasterio Moysiacensi, et nobis pastoris solatio destitutis, promittentes et concedentes, et etiam jurejurando firmantes ad sancta Dei evangelia, quod illum recipiemus pro abbate et pastore nostro et dicti monasterii, quem ipsi quinque vel major pars illorum elegerint, postulerint, nominaverint in abbatem predicti monasterii Moysiacensis, quousque hac vacatione nobis providerint de pastore; et totam potestatem et auctoritatem quam nos habemus et habere debemus providendi dicto monasterio viduato pastori, pure et libere transferimus in eosdem vel in majorem partem ipsorum, ita quod illud quod factum fuerit per eosdem firmum et stabile perseveret acsi a nobis personaliter esset factum. Et volumus et concedimus quod unus ex ipsis quinque possit voluntatem aliorum secum eligentium, postulantium seu providentium super istis pronunciare et publicare, ita quod illud quod unus ipsorum pronunciaverit vice sua et vice sociorum suorum seu majoris partis eorum, tantum valeat acsi per omnes ipsos seu per omnes nos pronunciatum fuisset. Et tunc predicti electores, recepta in se hujusmodi potestate, juraverunt ad sancta Dei evangelia quod dicto monasterio, amore, hodio, vel timore, carnalitate, et omni corruptione postpositis, bona fide providebunt nobis et dicto monasterio de abbate seu pastore. Et tunc erant in conventu predicto : predictus P., prior claustralis, P., camararius, Pontius, infirmarius, Calsanus, helemosinarius, Guillelmus, operarius, Bertrandus, prior de Serinhaco, G. Costena, prior de Meozag, Artmandus, prior de Rabastenx, Celebrunus, prior de Peiroza, G. Dorguolh, prior de Pomervig, Arcanbaldus, prior de Senag, Pis, prior de Conquetas, Johannes de Rupe Amatoris, prior de Castro Maira, Bertrandus Barravi, prior Sancti Matfredi, Vitalis de Paone, prior Castri Sarrasseni, R. de Monte Pezato, prior de Coquinis, Berengarius, prior de Calsiata, Bernardus Esperc(?), prior de Sancto Lanfatio, Bonellus, Willelmus Petri, Guillelmus de Tarnat, prior de Marselh, Bertrandus Willelmi, Hugo de Monte Cuquo, Gualhardus de Monte Acuto, Willelmus Carroffus, Arnaldus de Croza, Guido de Curamonta, Aldematus de Petra Insisa, Bertrandus Taosca, Rainfredus, Willelmus Vasco, Artmandus, Bernardus

Belot, Petrus de Vairag, Robertus G., Bertrandus de Figaco, Huguo de Monte Salvi, Bertrandus de Villa Nova, Willelmus de Tussag, Raymondus de Sancto Egidio, R. B. suus scriba, Ferrerius, G. Rigualdi, P. de Valon, Arnaldus de Canaves, Bernardus de Bessenx, Nicholaus, Durandus Farac, Gualbertus Tondut, Willelmus Tufardi, Bertrandus de Lizog, Matheus Nassaut, Willelmus de Cornelia, Miro, Bertrandus Arriaut, Bertrandus de Zitat et Arnaldus Conversus, et Pontius Pellicerii, et predicti quinque electores, qui omnes unanimiter et concorditer predictis omnibus et singulis expresse consenserunt, et omnia et singula laudaverunt et approbaverunt. Et ego Johannes Fabri, publicus notarius Moysiacensis, de mandato et voluntate omnium predictorum, isti publico instrumento, vice ipsorum omnium et singulorum subscripsi et signum meum (*ici le paraphe*) vice illorum apposui. Et nos predicti P., prior claustralis, et totus conventus, et predicti quinque electores sigilla nostra apposimus huic publico instrumento in testimonio predictorum.

Et in crastinum predictae festivitatis beate Marie, supradicta omnia et singula, in presentia totius supradicti conventus et omnium predictorum, fuerunt lecta et diligenter in predicto capitulo recitata, et ibidem per dictum conventum concessa, approbata et etiam confirmata. Hujus rei sunt testes vocati et rogati per dictum conventum et per omnes et singulos supradictos : dompnus abbas Figiacensis et ejus socius Petrus Oliverii, prior Sancti Petri de Alba Rupe, et dompnus abbas Leratensis¹, et Willelmus, prior Leratensis, et Pontius de Mornaco, prior de Duroforte, P. de Villa Nova, operarius Lesatensis, Arnaldus de Bruno, helemosinarius Leratensis, Arnaldus de Fita, P. de Albiaco, et ego Johannes Fabri, communis notarius de Moysiaco, hoc presens scripsi instrumentum, et in publicam formam redegei, predicti conventus et omnium predictorum voluntate pariter et consensu. (*Paraphe.*)

¹ [*Sic pour Lesatensis.*]

5029.

CHARTA QUA MONACHI MOYSIACENSES NOTUM FACIUNT ABBATI CLUNIACENSI SE ELECTIONEM
FECISSE DE BERTRANDO, ABBATE FIGIACENSI, IN ABBATEM MOYSIACENSEM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n° 20; Brit. Mus. Addition. Charters, n° 1568.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Anno Domini
M^o CC^o sexagesimo, mense octobris, feria quinta ante festum sancti
Dyonisii, nos fratres Raymundus, prior Villenove, et P., cellerarius Moy-
siacensis, et B., prior de Salvitate Montis Corbelli, monachi Moysi-
acenses, electi compromissarii, una cum religiosis viris G., priore Moysi-
acensi, et B., priore Beate Marie Deaurate Tholose, a fratre P., priore
claustrali, et toto conventu Moysiacensi, et in nos predictos quinque vel
majorem¹ partem nostrorum ab eis potestate collata, ut nos quinque
vel major² pars nostrorum vice omnium provideremus de abbate
monasterio Moysiacensi, per postulationem vel electionem de nobis
vel de aliis monachis Moysiacensibus, vel etiam de ordine Cluniacensi;
habito inter nos quinque diligenti tractatu, cum omnes non possemus
in unam concordare personam, nos predicti tres, qui sumus major³
pars, invocata Sancti Spiritus gratia, Deum habentes pre oculis, et
utilitate Moysiacensis ecclesie⁴ diligenter inspecta, postulando elegi-
mus et eligendo postulamus coram vobis, reverendé pater domine Yvo,
abbas Cluniacensis⁵, [prout moris est et consuetudinis in ecclesia
Cluniacensi et Moysiacensi actenus observate] in abbatem Moysiacen-
sem venerabilem et religiosum patrem B[ertrandum]; abbatem Figia-
censem, in spiritualibus et temporalibus circumspectum; et ut fides
plenaria adhibeatur predictis, huic decreto sigilla nostra nos duo
fratres R., prior Villenove, et P., cellerarius Moysiacensis, duximus
apponenda; et quia nos frater B., prior de Salvitate, sigillum proprium

1260.
7 octobre.

¹ M. B., et *seniorem partem* (ces mots ont été rayés ensuite et de même ci-après).

² M. B., et *senior* (rayé).

³ M. B., et *senior* (rayé).

⁴ M. B. ajoute : *in spiritualibus et temporalibus*.

⁵ Dans M. B. ce passage [] est à rejeter après : *temporalibus circumspectum*.

non habebamus pre manibus, sigillo religiosi viri P., prioris de Carenaco, una cum sigillis duorum nobis adherentium predictorum, presens decretum duximus roborandum, et supplicamus nos tres predicti reverendo patri nostro domino abbati Cluniacensi, ut ipse sigillum suum huic presenti decreto apponat¹. Datum Anetz, anno et die predictis. (*Fragment de sceau*².)

5030.

INSTRUMENTUM PUBLICUM DE NOTIFICATIONE ELECTIONIS ABBATIS MOYSIACENSIS
ABBATI CLUNIACENSI.

(Bibl. nat. cop. 183-126.)

1260;
23 novembre.

In nomine Domini. Amen. Anno ipsius a Nativitate millesimo cc^o lx^o, indictione tertia, mense octobris septima die intrante, residente domino Alexandro papa quarto, in presentia mei Venture, notarii, et testium subscriptorum, frater Raimundus, prior Ville Nove, et frater P., cellerarius Moysiacensis, et frater B., prior de Salvitate³ Montis Corbelli, monachi Moysiacenses, representarunt et tradiderunt reverendo patri domno Yvoni, venerabili abbati Cluniacensi, ac legerunt publice coram eo et predictis testibus quod[dam] par litterarum sigillatarum sex sigillis pendentibus cereis, in quorum primo sigillorum erat impressa similitudo beati Petri cum clave in manus, et in circulo dicti sigilli erant tales littere: « † Sigillum Sancti Petri Moysiacensis. » In secundo vero sigillo erat impressa similitudo beate Marie Virginis cum filio in brachiis, et in circulo dicti sigilli erant littere que, licet apparerent, bene legi non poterant. In tercio vero sigillo erat impressa similitudo beate Marie Virginis cum filio in brachiis, et ad pedes dicte similitudinis erat impressa similitudo cuiusdam fratris flexis genibus, et littere dicti sigilli pro parte legi poterant, pro parte non. In quarto

M. B. ajoute ici: « Et nos frater Yvo, ecclesie Cluniacensis minister humilis, ad instanciam predictorum, huic presenti decreto sigillum nostrum duximus apponendum, in testimonium premissorum.

Datum ut supra. » Mais la date du lieu manque dans ce texte.

² [La date manque dans la copie de cette pièce qui se trouve dans cop. 183-128 v^o.]

³ [Cop. *Salvicate*.]

vero sigillo erat impressa similitudo cujusdam castri seu ecclesie, et littere dicti sigilli pro parte legi poterant, pro parte non. In quinto vero sigillo erat impressa similitudo cujusdam grifonis, et littere dicti sigilli pro parte legi poterant, pro parte non; et in sexto videbatur impressa similitudo beati Michaelis, cum draconis similitudine sub pedibus; et littere dicti sigilli parum legi poterant: Quarum litterarum tenor talis est:

« In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen. Anno ejusdem m^o cc^o lx^o, in vigilia Assumptionis Sancte Marie, bone memorie Guillelmo, Dei gratia abbate Moysiacensi, etc. » (Voir la charte n^o 5028.)

Item presentarunt predicti priores et legerunt predicto domno Y. abbati, insimul cum litteris supradictis, quandam cedulam quam promiserunt dicti priores suis sigillis pendentibus munitam predicto domno abbati dare, cujus cedula tenor talis est:

« In nomine, etc., anno Domini m^o cc^o lx^o, mense octobris, feria quinta ante festum Sancti Dionysii, nos fratres, etc. »

Data seu representata fuerunt omnia supradicta apud Roveredum, juxta Parisius, coram venerabili patre domno B., archiepiscopo Cusentino, priore Sancti Martini de Campis, magistro Gauderico, . . . priore Montis Mirabili, magistro Simone de Armentariis, domno Guillelmo de Avignione, capellano domni . . . abbatis predicti, Martino, monacho de Consiaco, . . . archidiacono de Cluniaco, Johanne de Valefenis, Ansoldo, priore de Nantolio, Goffredo, monacho, de Rogo, monacho, subpriere scholarum, Phylippo, monacho scolari Sancte Margarite, Phylippo de Monte Mirabili, priore Sancte Marie Deaurate, priore majori Moysiacensi et aliis electoribus.

Ego Ventura Marianensis de Clusio, sacrosancte Romane ecclesie auctoritate notarius, predictis omnibus interfui, et ut supra legitur, prout in dictis litteris et cedula lectis et presentatis inveni nichil adendo vel minuendo, preter punctum et sillabam forsitan, de mandato predicti domni Yvonis, abbatis Cluniacensis, et consensu et voluntate

VO 170213
Von l'acte précédent.

predictorum presentium, in publicam formam redegī meoque sigillo signavi. Signum dicti Venture, notarii. (*Paraphe.*)

Insuper, ad majorem cautelam et evidentiam pleniorē, præsens instrumentum voluit et petiit predictus domnus Yvo, abbas Cluniacensis, presentibus et volentibus prioribus predictas litteras et cedulas presentantibus, coram omnibus testibus suprascriptis, sigilli venerabilis patris domni B., archiepiscopi Cusentini, quo utitur munimine roborari¹.

(*Au dos :*) Carta de electione Moysiacensis.

5031:

COMPROMISSUM INTER RELIGIOSOS FIGIACENSES PRO ELECTIONE ABBATIS.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n° 4.)

1260,
23 novembre.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno Incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo sexagesimo, sanctissimo patre domino Alexandro papa quarto sacrosancte Romane ecclesie presidente, Ludovico, Dei gratia Francorum rege illustri, mense novembri, in festo sancti Clementis, monasterio Figiacensi nuper pastoris solatio destituto, reverendo patre viro religioso domino Bertrando, quondam abbate ipsius, ad Moysiacense monasterium canonicè postulato; ipsius postulatione per sanctissimum patrem dominum abbatem Cluniacensem admissa et approbata, necnon et per eundem postulatum ad preceptum dicti domini Cluniacensis expresse recepta et acceptata resignatione premissa; et vinculo spiritualis conjugii quod erat inter ipsum postulatum et dictum Figiacense monasterium omnino dissoluto; fratribus omnibus in capitulo Figiacensi presentibus qui debuerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse, invocata Spiritus Sancti gratia, placuit nobis omnibus et singulis de conventu Figiacensi per viam compromissi providere dicto Figiacensi monasterio viduato, et sic de communi voluntate omnium et singulorum fuerunt electi septem de ipso Figiacensi

¹ Ce sceau, oblong, en cire rembrunie, porte l'image de la Vierge tenant l'enfant Jésus; au-dessous, un prêtre ou moine

célébrant la messe sur un autel; autour: + S. BARTHOLOMÉI. ELECTI. CVSENTINI. (Note de L. de Barive.)

collegio, fide digni : videlicet fratres Poncius, prior major ipsius monasterii; P., prior de Cardaliaco; Bertrandus, infirmarius; Aymericus, cantor; Petrus, cellerarius; Guillelmus, helemosinarius; P., prior de Toyrace; quibus a toto conventu fuit collata potestas ut ipsi vice omnium per electionem vel postulationem prouiderent monasterio viduato, hoc expresse acto in compromisso predicto quod personam illam quam dicti septem vel major pars eorum ex se vel ex aliis de gremio Figiacensi vel alias undecunque sibi placuerit eligendam ducerent aut etiam postulandam, totus conventus sine contradictione aliqua acceptaret et reciperet in abbatem Figiacensem. Et si forte persona ab eisdem electoribus electa vel postulata electioni vel postulationi de se facte nollet consentire, fuit actum quod potestas predicta collata dictis electoribus non ideo expiraret, immo duraret donec per electionem vel postulationem ab eis vice omnium sicut premissum est iterum faciendam, cum effectu provisum fuerit de abbate monasterio Figiacensi predicto. Hec autem, sicut premissa sunt, attendenda, complenda et nunquam contraveniendum promiserunt omnes et singuli de conventu Figiacensi predicto, prestito ab ipsis omnibus et singulis corporaliter juramento. Electores autem superius nominati versa vice in presentia conventus juramento proprio firmaverunt quod recta consciencia, Deum habentes pre oculis in electione vel postulatione predicta, juste et legaliter ad honorem Dei et utilitatem et honorem monasterii Figiacensis, tam in spiritualibus quam temporalibus, se habebunt. Et quod huic decreto fides plenior habeatur, quia conventus Figiacensis sigillum commune non habet, nos frater Bertrandus, permissione divina abbas Moysiensis et domini pape cappellanus, ad preces dicti conventus Figiacensis, et nos frater R., prior Villenove, qui premissis omnibus interfuimus, nos etiam septem electores predicti, et nos frater B. decanus, frater G. camerarius, frater P. subprior, monachi Figiacenses, sigilla nostra instrumento presenti duximus apponenda, in testimonium omnium premissorum. Actum apud Figiacum, in capitulo communi, anno, mense, die predictis¹.

¹ [Les sceaux ont disparu.]

5032.

CHARTA QUA ROBERTUS, DECANUS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT BENEDICTUM GUARAUTZ VENDISSE GUIDONI DE LORNANT, VICARIO SANCTI MAIOLI CLUNIACENSIS, VINEAM SITAM AD QUERCUM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2273, n° 2.)

1260,
novembre.

Nos frater Robertus, decanus Cluniacensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Benedictus Guarautz, in nostra propter hoc presencia constitutus, vendidit, quictavit, ac titulo perfecte venditionis perpetuo possidendam tradidit domino Guidoni de Lornant, vicario Sancti Maioli Cluniacensis, quandam vineam sitam Ad Quercum, inter vineam Guidonis Giraudi et vineam relicte Petri dou Cunier, precio quadraginta et unius solidorum Cluniacensium, de quo precio idem Benedictus recognovit coram nobis satisfactum sibi a predicto Guidone in pecunia numerata. Qui Benedictus, sub prestito coram nobis corporali sacramento, et sub omnium bonorum suorum obligatione, promisit dictam vineam dicto Guidoni et suis perpetuo deffendere et garentire, et quod contra predictam venditionem nec per se nec per alium veniet in futurum, se de dicta vinea coram nobis devestiando et predictum Guidonem investiando, ac in corporalem possessionem inducendo, Hugueta, uxore dicti Benedicti, dictam venditionem volente et per sacramentum approbante. Renunciaverunt si quidem, etc. In cuius rei testimonium, laude¹ nostra inde competenti recepta, de voluntate dictorum conjugum sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini m° cc° sexagesimo, mense novembri.

¹ Ce mot désigne le droit de *lod*.

5033.

CHARTA YVONIS, ABBATIS CLUNIACENSIS, QUA COMPOSITIONEM PROPTER GARDAM INTER GUICHARDUM, DOMINUM BELLIJOCI, ET GAUFRIDUM VIRIDEM, DECANUM MONTISBERTOUDI, FACTAM CONFIRMAT.

(Arch. nat., P 139¹, v° XXXIX¹.)

Nos frater Yvo, divina permissione humilis abbas Cluniacensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum bone memorie Hugo de Vallibus, precentor Lugdunensis; quondam procurator et administrator generalis domus Montis Bertoudi ad monasterium Cluniacense immediate spectantis, olim dedisset et concessisset nobili viro Humberto, quondam domino Bellijoci, et heredibus ac successoribus suis in perpetuum gardam mansorum inferius nominatorum ad dictam domum Montis Bertoudi pertinentium, cum omnibus pertinentiis et juribus ipsorum mansorum et tenementariorum eorundem, videlicet mansi de Capella, mansi de les Rosseres, mansi del Terreuz, mansi de la Baruteri, mansi de les Givroneres, mansi de Boteres, mansi de les Avilleres, mansi de Trevign, mansi de les Pesteleres, mansi de les Mairoleres, mansi de les Aloeres, mansi de les Arcouderes, mansi de les Baconeres, mansi de Lesches, mansi de les Berencheres, mansi Aloudneta, mansi de Clausura, mansi de les Iverneres, et mansi de la Briveteri, et pro dicta guarda dictus precentor de voluntate tenementariorum dictorum mansorum dedisset et concessisset dicto domino Bellijoci septem bichetos avene percipiendos et levandos in perpetuum annuatim in quolibet predictorum mansorum, ita quod dominus Bellijoci de ipsis septem bychetis avene percipit quatuor bychetos, et castellanus suus de Chalamont duos bichetos, et cacipollus ejusdem loci unum bychetum. Et processu temporis discordia mota fuisset inter nobilem virum Guichardum, nunc dominum Bellijoci², ex una parte, et fratrem Gaufridum Viridis, decanum Montis Bertoudi, ex altera, super hoc quod tam dictus Guichar-

1260,
décembre.

¹ [*Bibliotheca Dumbensis*, pub. par Valentin Smith et M. C. Guigue, t. I^{er}, p. 155-156.
— ² Guichard V, sire de Beaujeu.]

dus, quam pater suus consueverunt facere et levare quandoque aliquas
 exactiones a tenementariis dictorum mansorum ratione dicte garde,
 dicto decano asserente hoc fieri non debere; tandem post multas alter-
 cationes inter dictum G., dominum Bellijoci, et prefatum decanum,
 de consensu et voluntate nostra, super hoc compositum est amicabi-
 liter in hunc modum, videlicet quod dictus decanus pro bono pacis et
 concordie concessit et concedit dicto Guichardo et suis successoribus
 in perpetuum quod quilibet tenementarius dictorum mansorum habens
 duos boves, ad requisitionem domini Bellijoci vel ejus mandati veniat
 gratis cum duobus bobus suis una die, mense mayo, annuatim in jornale
 dicti domini Bellijoci, ita quod ipsa die valeat cum bobus suis redire
 ad domicilium suum, tali modo quod dominus Bellijoci nec castella-
 nus nec cacipollus suus de Chalamont, nec aliquis alius pro eis non
 possit aliquid aliud petere vel exigere nec levare nomine garde vel
 alia qualibet ratione a tenementariis dictorum mansorum, nec in ipsis
 mansis, nisi tantummodo dictum jornale, ut predictum est, cum
 septem bychetis avene superius nominatis. Hanc autem compositio-
 nem et concordiam dictus decanus pro se et successoribus suis, nobis
 consentientibus et volentibus, promittit bona fide in perpetuum ac
 inviolabiliter observare et contra aliquatenus nec venire nec consentire
 alicui volenti contra ire. Renuncians in hoc facto, etc. Nos vero dictus
 abbas supradictam compositionem et omnia predicta et singula volumus,
 laudamus, approbamus, ratificamus, acceptamus et confirmamus et
 presentem cartam sigilli nostri munimine una cum sigillo dicti decani
 roboramus in robur et testimonium perpetue veritatis omnium premis-
 sorum. Et nos dictus frater Gaufridus, decanus Montis Bertoudi, con-
 fitentes vera esse omnia predicta et singula, presenti carte sigillum
 nostrum una cum sigillo dicti domini abbatis Cluniacensis apponimus
 ad hujus rei evidenciam plenioram et in testimonium veritatis. Datum
 anno Domini M^o CC^o sexagesimo, mense decembris. (*Tráce de deux
 sceaux.*)

5034.

PETITIO MONACHORUM FIGIACENSIVM AD ABBATEM CLUNIACENSEM,
 UT IPSIS PERMITTAT ELIGERE NOVVM ABBATEM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq., 2278, n° 5.)

Reverendo in Christo patri ac domino suo karissimo, domino Yvoni, Dei gratia abbati Cluniacensi, devoti sui fratres P. de Villaforti, prior claustralis monasterii Figiacensis, ord. Clun., Caturc. dyoc.; Aymericus, cantor; Rotlandus, operarius; prior de Cardaliaco, monachi ejusdem monasterii, totusque conventus ejusdem loci, cum genuflexione devota, salutem et obedientiam semper debitam et devotam. Venerande paternitati vestre significamus quod nos facimus, ordinamus et constituimus venerabilem et carissimum fratrem nostrum Petrum Fabri, priorem de Toyraco; latorem presentium, procuratorem nostrum ad petendam, impetrandam et obtinendam a reverenda paternitate vestra confirmationem postulationis seu electionis inuper in nostro capitulo concorditer et unanimiter celebrate de religioso, venerabili et discreto viro fratre Gualhardo de Monte Acuto, monacho Moysiacensi, et ad omnia et singula facienda et proponenda pro nobis et monasterio nostro que predicto negotio viderit expedire; dantes eidem priori, procuratori nostro, mandatum et potestatem generalem ac liberam super omnibus et singulis supradictis, ratum perpetuo habituri, et gratum quicquid per ipsum super his omnibus et singulis actum fuerit seu etiam procuratum. Et ut premissis fides plenior habeatur, quia nos conventus Figiacensis sigillum proprium non habuimus nec habemus, sigilla predictorum fratrum nostrorum P., prioris claustralis; Aymerici, cantoris; Rotlandi, operarii; prioris de Cardaliaco; una cum sigillo venerabilis patris domini G., Dei gratia abbatis Obazine, Cisterc. ord., familiaris monasterii Figiacensis, presentibus litteris appendi fecimus et apponi. Et nos predicti P., prior claustralis; Aymericus, cantor; Rotlandus, operarius; prior de Cardaliaco, pro nobis et conventu nostro, de consensu et voluntate conventus, quia

1261 (n. s.).

5 janvier.

conventus sigillum non habet, una etiam, cum sigillo venerabilis fratris nostri G. Belli, camerarii Figiacensis; et nos frater G., miseratione divina abbas monasterii Obazine, Cisterc. ord., ad preces et instantiam predictorum et fratris G. Belli, camerarii, et nos frater G. Belli, camerarius, ad preces et requisitionem predicti conventus, presentibus litteris sigilla nostra apposimus in fidem et testimonium omnium premissorum. Datum apud Figiacum, in vigilia Epiphanie, anno Domini M^oCC^oLX^o 1.

5035.

CHARTA QUÆ REGNAUDUS, DOMINUS BUXERIE, RECOGNOVIT RECEPISSE IN AUGMENTUM
FEODI AB ABBATE CLUNIACENSIS, FEODA QUÆ PLURES AB IPSO TENENT.

(E. 285, cclxiii.)

1261 (n. s.)

Nos Seguinus, Dei gratia Matisconensis ecclesie minister humilis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum nobilis vir Regnaudus, dominus Buxerie, in feodum, homagium et casamentum a religiosis viris abbate et conventu Cluniacensi et per ipsos a successoribus eorumdem diu est accepisset quidquid habet, possidet, vel quasi, habere vel possidere, vel quasi potest in villa ac valle de Dardre, a Coceolis usque ad quercum de Byais, et quidquid habet, possidet, habere vel possidere, vel quasi potest in villa de Mator et ipsius pertinentiis, prout hoc confessus est coram nobis; idem Regnaudus in nostra presentia constitutus propter hoc, in augmentum feudi, homagii et casamenti predictorum, se recepisse fatetur a religiosis viris Yvone nunc abbate et conventu Cluniacensi, et per eos a successoribus eorumdem in feodum, homagium et casamentum feoda que tenent ab eodem Regnaudo Dalmacius, dominus de Dyo, Hugo de Buxeria, Jaquetus de Barbaresches, Achardus de Buxeria et Guillelmus de Soloniaco, milites; Stephanus de Berziaco, Guichardus de

1 Il ne reste plus que trois fragments des six sceaux indiqués dans l'acte et qui correspondent au nombre de six témoins.

Ils étaient appliqués sur de simples queues de parchemins découpées longitudinalement.

Dardre, Girardus de Chaigniaco, Hugoninus de Nay et filii Jocerandi de Nay, filii Guillermi de Miolano, Guillelmus de Chasautiart, Haricus de Marchiset, et Girardus de Buissuil, domicelli. Item feoda que tenent ab eodem Regnaudo prepositus de Tervi, Bernardus Veziens, Martinus Lirate, et Petrus Belierz. Item omnia et universa que idem Regnaudus habet, possidet, vel quasi habere vel possidere seu quasi potest in villa de Martigniaco, in villa de Tramblei, in villa Capelle de France, in villa de Miolano, in villa de Bargosereno, et padagio ejusdem ville, ac etiam in tota terra Bussérie, cum omnibus juribus, pertinentiis earundem villarum et terre, tam in terris, hominibus, usagiis, gardiis, justiciis, servitutibus, nemoribus, pratis, pascuis, viis, semitis, aquis, padagiis, consuetudinibus, servitiis et redditibus, quam etiam generaliter in omnibus aliis, castro Buxerie, cum hiis que spectant ad idem castrum, infra pontem de Tremblei, planchiam asiniorum, pontem Veteris Buxerie, et molendinum Gerbe, que a nobili viro domino Bellijoci dictus Regnaudus se asserit tenere in feodum, dumtaxat exceptis. De supradictis autem omnibus tenetur idem Regnaudus et sui heredes de cetero facere homagium successoribus prenominati Yvonis abbatis qui pro tempore fuerint, et eidem abbati et Cluniacensi ecclesie fidelitatem servare. Juravit siquidem idem Regnaudus, supra sancta Dei euvangelia coram nobis, quod antea non tenuerat nec tenebat ab aliquo in casamento, vel feodo, vel aliquo alio modo res superius nominatas, excepto feodo domini Bellijoci supradicto, promittens per prestitum coram nobis corporaliter sacramentum, totale feodum supradictum predicto abbati, ejus successoribus, et Cluniacensi ecclesie in perpetuum garantire, se et heredes suos et omnia bona mobilia et immobilia, ubicumque existentia et specialiter quidquid habet, possidet vel quasi, seu habere vel possidere potest in villa ac valle de Dardre et villa de Mator, cum pertinentiis eorundem, que superius sunt expressa, predicto abbati et ecclesie Cluniacensi super hoc obligando. In cujus rei testimonium, ad preces et instantiam predicti Regnaudi, presentes litteras supradicto Yvoni abbati concessimus, sigilli nostri una cum sigillo premissi.

Raynaudi munimine roboratas. Actum anno Domini M^o CC^o sexagesimo, mense martio¹.

5036.

CHARTA QUA SEGUINUS, MATISCONENSIS EPISCOPUS, COMPROMITTIT
IN DUOS ARBITROS DE QUERELIS QUAS HABEBAT CONTRA CLUNIACENSEM ABBATEM.

(Bibl. nat. or. 338; cop. 184-63.)

1261, 30 mai.

Nos S[eguinus], miseratione divina Matisconensis ecclesie minister humilis, notum facimus universis, quod nos in venerabiles viros dominum Guidonem de Seniciaco, archidiaconum Cabilonensem, et magistrum Petrum de Sancto Ypolito, canonicum Lingonensem, de omnibus querelis quas habemus contra . . .², abbatem Cluniacensem, inferius annotatis, et de querelis etiam quas idem abbas habet adversum nos ab[invicem] quas i[i]dem arbitri admittandas vel acceptandas duxerint, compromittimus, promittentes bona fide alte et basse quicquid ipsi duo arbitri seu amicabile compositores, pace vel iudicio arbitrati fuerint, ordinaverint vel dixerint, observare inviolabiliter et tenere.

Articulus primus est, quod Cluniacenses decimas novalium in parrochia ecclesie Maciaci et in aliis locis, loco et tempore designandis, usurparunt, quod petit episcopus res[ti]tui, et ut de cetero easdem decimas non usurpent.

Secundus est, quod ecclesiam parrochiam et cimiterium de Lorduno, abbas Cluniacensis demolitus est, et subversit ipsam ad profanos et privatos usibus³ deputando.

Tertius est in procuratione prioratus Sancti Martini nobis de jure communi competenti et de qua predecessor noster in possessione percipiendi extitit, quod nobis procurationis exhibitio denegatur.

¹ On lit en marge à la fin de cet acte, sur le ms. E., d'une écriture du xv^e siècle : « Copia est collatione facta ad litteras originales sigillatas duobus sigillis in cera alba cum filis cericeis rubei et sanguinei coloris, per nos notarios publicos. —

J. MARINI, S. DE CROTO (avec paraphé). » Cette circonstance explique les corrections faites dans le texte du cartulaire lors de la collation.

² Lisez *Yvonem*.

³ Lisez *usus*.

Quartus est in hoc, quod predecessor istius abbatis in injuriam nostram per secularem potentiam vinum nostrum et bladum asportari fecit et teneri.

Quintus est in captione et detentione duorum clericorum nostrorum apud Cluniacum, pro executione cujusdam mandati apostolici facienda directorum.

Sextus est super augmentatione reddituum ecclesiarum parrochialium in quibus Cluniacenses jus obtinent patronatus, nobis et ipsis ecclesiis a domino papa concessa et per executores nostrum, quod ipsa augmentatio fieri debeat ecclesiis pronunciata.

Septimus est, nam apud Sanctum Johannem de Böscho sex denarii quos ibidem consuevimus recipere censuales, ab ipsis Cluniacensibus non redduntur.

Octavus articulus est, quoniam excommunicatos et interdictos a nobis ipsi Cluniacenses ad divina admittunt et tradunt ecclesiastice sepulture.

Nonus est sacerdotibus nostris procurationem suam seu convivium in prioratibus et in decanatibus Cluniacensibus haberi¹ debentibus alicubi² non prestatur, et si prestatur, hoc fit minus plene.

Decimus articulus est, in assignatione locorum ubi sacerdotes domos possint juxta ecclesias suas construere et morari decenter, quoniam assignatio nobis una cum augmentatione reddituum predictorum, ut dictum est, jam concessa est.

Undecimus est, de prima et secunda remotione crucum et violencia ibi facta, quas cruces in cimiterio Davaiaci posueramus juxta testimonium proborum virorum qui nobis fines et limites cimiterii ubi cruces ponerentur designabant.

Duodecimus est, predecessor istius abbatis archam capellani nostri de Juliaco ab intestato defuncti, cujus arche clavem habebamus, ut de bonis ibidem inventis et aliis nos ad quos spectabat disponderemus secundum quod anime ipsius videremus expedire, fregit vel frangi

¹ Lisez *habere*. — ² Ajoutez *procuratio*.

fecit, et ciphos argenteos et alia bona ibidem reposita occupavit, nec ea postea restituere voluit, pluries requisitus.

Datum et actum die lune ante festum ascensionis Domini, anno Domini M° CC° LX° primo¹.

5037.

INVENTARIUM BONORUM MOBILIIUM ET UNIVERSORUM DEBITORUM
MONASTERII SANCTI MAIOLI PAPIENSIS.

(Bibl. nat. cop. 184-94.)

1261, 17 juin.

Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, indictione quarta; die veneris, decimo septimo mensis junii, in Papia, super claustrum monasterii Sancti Maioli Papie, domnus Gaufridus, prior dicti monasterii Sancti Maioli Papie, constitutus a domno Yvone, venerabile patre, Dei gratia abbate Cluniacensi, volens facere inventarium sive repertorium in scriptis, de bonis mobilibus dicti monasterii, et de universis debitis ipsi monasterio imminentibus, et que per dictum monasterium dari debent, antequam dictus prior incipiat regere dictum monasterium et gerere negocia dicti monasterii, precepit in virtute obedientie et sub pena excommunicationis infrascriptis monachis et conversis dicti monasterii, videlicet domno Petro, domno Ybolto, domno Alberto, domno Roberto, domno Michaeli, domno Aymerico, domno Opiconi, monachis predicti monasterii, et fratri Raynerio, et fratri Conrado, conversis dicti monasterii, ut eidem priori consignent et consignarent, et ostenderent, et monstrarent, et consignare et ostendere deberent omnia bona mobilia istius monasterii ubicumque essent, et omnia debita ipsi monasterio ad presens inminentia². Qui vero monachi omnes et conversi consignaverunt et